
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33002 27Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2015

PORTARIA Nº 01541/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM,  27  DE  OUTUBRO  DE  2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
JOCI 

CARRERA DO 
ROSÁRIO

832189/1 2014/2015 03/11 A 
02/12/2015

SOLIMARA 
MOREIRA 
SOUZA

57215264/1 2014/2015 23/11 A 
22/12/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 892254

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01537/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM,  27  DE OUTUBRO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 133179/2015/GESER/COAD/DGAF/
SAGAT e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviço, o período de férias do 
servidor JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, matricula nº 
57230166/1, lançada na PORTARIA Nº 01460/2015-DGAF/GAB/
SEMAS 16/10/2015, publicado no DOE nº 32994 de 19/10/2015, 
referente ao exercício 2014/2015, que seria de 09/11/2015 a 
08/12/2015 para 23/11 a 22/12/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 891888

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 010/2015
Nº PROCESSO: 31673/2015

VALOR: R$ 1.530,00
DATA: 27/10/2015
FUNDAMENTO: Artigo 25, inciso II e Artigo 13, inciso IV da Lei 8.666/93
OBJETO: inscrição no evento “DRONESHOW LATINAMERICA 2015”
CONTRATADO: EDITORA MUNDO GEO LTDA (CNPJ: 
06.275.442/0001-27 )
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 274098 / FONTE: 0116 / 
ELEMENTO: 339039
ORDENADOR DE DESPESAS: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 891914

PORTARIA Nº 01538/2015-GAB/SEMAS

BELÉM, 27 DE OUTUBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
Considerando o Mem. n° 128443/2015/GESFLORA/COGEF/
DGFLOR/SAGRA, n° de Documento 2015/23329;

RESOLVE:

REMOVER, a servidora RITA DE CASSIA LEMOS DE ATHAYDE, 
matrícula n° 57214824/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Agropecuária, lotada na Gerência de Cadastro, 
Transporte e Comercialização de Produtos e Subprodutos 
Florestais/Diretoria de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril para 
a Gerência de Atividades Agropecuárias/ Diretoria de Gestão 
Florestal e Agrossilvipastoril, a contar de 06/10/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 891940

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 694 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das suas atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
Considerando os termos do Memorando n.º 07/2015, datado 
de 28/08/2015, da Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº 
474 de 03 de agosto de 2015, publicada no DOE nº 32.943 de 
05/08/2015, no qual solicita prorrogação do prazo para conclusão 
dos trabalhos da Sindicância;
Considerando que ainda restam coletas de informações que 
se fazem necessárias, para que o Sindicante possa formar 
sua convicção diante dos fatos que estão sendo objeto de 
investigação;
RESOLVE:
PRORROGAR, de acordo com o parágrafo único do artigo 201, 
da Lei Estadual n.º 5.810 de 24.01.94, por mais 30 (trinta) dias, 
a partir de 03/11/2015, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº 474 de agosto de 
2015, de 03/08//2015 e redesignada pela PORTARIA Nº 610 
de 29 de setembro de 2015, presidida pelo servidor Anderson 
Tavares do Carmo, matricula nº 80845771, ocupante do cargo 
de técnico em gestão de infraestrutura, lotado na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 892315

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº.690 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
RESOLVE:
Designar o servidor Benjamin Carlos Ferreira, matrícula 
nº.3254062, ocupante do cargo de Técnico D, lotado na Diretoria 
de Gestão da Biodiversidade, para responder por  esta Diretoria, 
no período de 26 a 30/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 891951

PORTARIA Nº.679 DE 22 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Designar a servidora Shislene Rodrigues de Souza, matrícula 
nº.57191823, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Gestão e Monitoramento das Unidades 
de Conservação, para responder pela Gerência de Unidade de 
Conservação - Gerência Administrativa Xingu, no período de 
26/10/2015 à 24/11/2015, em virtude da servidora Maria do 
Perpétuo Socorro Rodrigues de Almeida, matrícula nº.5615003, 
ocupante do cargo de  Técnico em Gestão de Meio Ambiente e do 
cargo em comissão de Gerente de Unidade de Conservação, GEP-
DAS-011.4, lotada na Diretoria de Gestão e Monitoramento das 
Unidades de Conservação, deste Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-BIO, 
estar em gozo de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 892381

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
N°023 /IDEFLOR-BIO/2015

OBJETO. Contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviços de Vigilância/Segurança Patrimonial Armada, nos 
prédios do IDEFLOR-BIO, localizados nos seguintes endereços:
- Parque Estadual do Utinga - PEUt. Endereço: Av. João Paulo II, 
s/n,  Bairro: Curió-Utinga-Belém/PA.

- Prédio IDEFLOR-Bio. Endereço: Av. João Paulo II, s/n, Bairro: 
Curió-  Utinga-Belém/PA.
- Posto Revis Metrópole da Amazônia (PIRELLI);
- Centro de Visitações. Endereço: Av. João Paulo II, s/n, Bairro: 
Curió-  Utinga - Belém/PA.
- Prédio localizado na Av. Dom Pedro I, 260, Bairro: Centro, São 
Geraldo do  Araguaia/PA.
- Prédio Sede e Parque Estadual de Monte Alegre, Monte 
Alegre/PA.
- Prédio da APA de Tucuruí, Tucuruí/PA.
- Prédio da APA de Algodoal-Maiandeua: Rua Magalhães Barata, 
15 - Vila Algodoal, Maracanã/Pará, Cep: 68722-000
FIRMA VENCEDORA:
RIO MAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA EMPRESARIAL LTDA,  CNPJ 
N° 05.915.153/0001-82, pelo critério de menor preço no Grupo 
1  num total de R$-2.834.847,12.
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO:28/10/2015
Belém (Pa) 28/10/2015.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo 892135

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°686 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 10,5 (dez e meia) diárias aos servidores Joanísio 
Cardoso Mesquita, matrícula nº57218770, ocupante da função 
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Gerente de Unidade de 
Conservação e Matheus Severo Lopes, matrícula N°.3540038, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio ambiente, 
a cada servidor, para atender as despesas de viagem a Monte 
Alegre. Objetivo: Realizar reunião com os Conselheiros da Flota 
do Paru, no período de 03 a 13/11/2015, conforme o processo 
nº. 2015/ e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 891941

PORTARIA Nº.687 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 8,5 (oito e meia) diárias à servidora Mariana Bogea de 
Souza, matrícula nº.5905131, ocupante do cargo de Gerente de 
Unidade de Conservação, para atender as despesas de viagem 
a Itupiranga, Goianésia do Pará, Jacundá e Novo Repartimento. 
Objetivo: Realizar ações de educação ambiental para orientação 
sobre o período de Defeso e Fiscalização na área do Mosaico do 
Lago de Tucuruí, no período de 31/10 a 08/11/2015, conforme 
o processo nº. 2015/462619, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 891942

PORTARIA Nº.688 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 10 e ½ (dez e meia) diárias aos servidores Jossandra 
Carvalho da Rocha Pinheiro, Matrícula:55585772, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Agricultura e Gleidison 
da Silva Souza, matrícula nº.8001325, ocupante da função de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente, a cada servidor, para 
atender as despesas de viagem a Tucuruí, Itupiranga, Goianésia 
do Pará, Jacundá e Novo Repartimento. Objetivo: Realizar ações 
de educação ambiental para orientação sobre o período de 
Defeso e Fiscalização na área do Mosaico do Lago de Tucuruí, 
no período de 30/10 a  09/11/2015, conforme o processo nº. 
2015/462677, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 891944

PORTARIA N°. 692 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°.32.798, de 01 de janeiro 
de 2015.


